
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.  168/12     
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Protocollo d’intesa finalizzato all’istituzione del partenariato pubblico-privato ai fini 

della candidatura di specifico progetto di investimenti ai benefici finanziari di cui 

al P.O. FEP 2007 – 2013, misura 3.3 “Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca”: 

Approvazione               .       

 

L’anno duemiladodici il giorno 10 del mese di febbraio, alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 412 del 06/02/2012. 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Carlo GATTA; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Matteo ORLANDO; 9) Michele PALMIERI; 10) Gianfranco TONTI;  

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

Assente il sig. Luigi DAMIANI, componente. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del deputato assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 Premesso che: 

- il P.O. FEP 2007 – 2013 è uno strumento finanziario comunitario che contribuisce 

alla promozione dello sviluppo sostenibile nel settore della pesca, delle zone di 

pesca e della pesca nelle acque interne ed integra, ove necessario, le altre politiche 

e strumenti comunitari, in particolare il FEASR ed il FESR;  

- con determinazione del Servizio Caccia e Pesca n 138 del 19.10.2011, pubblicata 

sul BURP n. 179 del 17/11/2011, la Regione Puglia  ha impegnato la spesa di euro 

11.313.202,80 per micro, piccole e medie imprese della Pesca e le Imprese 

Cantieristiche navali - Organizzazioni riconosciute che operano per conto dei 

produttori - Organismi pubblici e semipubblici, di cui al P.O. FEP 2007 - 2013 

Misura 3.3 “Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca”, il cui bando è in scadenza, 

giusta intervenuta proroga, il prossimo 15 febbraio 2012; 

- il Comune di Ischitella, d’intesa con il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, 

intende promuovere azioni di sviluppo con particolare riguardo a specifiche 

infrastrutturazioni pubbliche capaci di generare significative ricadute nel settore 

della pesca che versa in particolare stato di crisi, garantendo crescita e 

competitività attraverso strategie volte alla valorizzazione del contesto ambientale 

ed alla promozione di uno sviluppo sostenibile; 

- conseguentemente, il Comune Ischitella intende candidare una specifica proposta 

di investimenti, a valere sulla indicata Misura 3.3 del P.O. FEP 2007 – 2013, il cui 

bando di gara è in scadenza il prossimo 15 febbraio 2012, per realizzare interventi 

di ammodernamento del porto canale “Foce Varano”, ritenendo di estremo 

interesse per l’economia del territorio intervenire a supporto di un settore che versa 

in grave stato di crisi; 

- il Consorzio, aderendo alla proposta di collaborazione avanzata dal Comune di 

Ischitella, dopo aver effettuato un sopralluogo finalizzato all’individuazione dell’area 

oggetto dell’intervento, ha inteso mettere a disposizione il proprio casello di bonifica 

ubicato in Località Foce Varano prospiciente il porto canale, assolutamente idoneo, 

sia per destinazione urbanistica che per dimensioni, ad ospitare l’intervento di cui 

trattasi; 

- è opportuno definire ed attuare, in maniera coordinata fra il Comune ed il 

Consorzio, lo sviluppo del porto canale “Foce Varano” di Ischitella, con particolare 

riguardo alla condivisione di specifiche infrastrutturazioni pubbliche capaci di 

generare significative ricadute nel settore della pesca, garantendo crescita e 

competitività attraverso strategie volte alla valorizzazione del contesto ambientale 

ed alla promozione di uno sviluppo sostenibile, attraverso azioni volte al 

complessivo miglioramento della sicurezza dei pescatori, delle operazioni di carico 

e scarico del pescato, delle complessive condizioni igienico - sanitarie. 

 

Considerato che si sono tenuti vari incontri tra i rappresentanti del Comune e quelli 

del Consorzio tendenti ad instaurare una collaborazione per perseguire i suddetti obiettivi 

ed è stata predisposta apposita bozza di protocollo d’intesa finalizzato all’istituzione del 

partenariato pubblico-privato ai fini della candidatura di specifico progetto di investimenti ai 

benefici finanziari di cui al P.O. FEP 2007 – 2013, misura 3.3 “Porti, luoghi di sbarco e 

ripari di pesca”;  

 

 Vista la bozza di protocollo d’intesa finalizzato all’istituzione del partenariato 

pubblico-privato ai fini della candidatura di specifico progetto di investimenti ai benefici 

finanziari di cui al P.O. FEP 2007 – 2013, misura 3.3 “Porti, luoghi di sbarco e ripari di 

pesca” predisposta dagli Uffici consortili, d’intesa con l’Amministrazione Comunale di 

Ischitella; 

 

Ritenuto di approvare e sottoscrivere il protocollo d’intesa  in argomento; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

    

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, la bozza di protocollo d’intesa finalizzato 

all’istituzione del partenariato pubblico-privato ai fini della candidatura di specifico 

progetto di investimenti ai benefici finanziari di cui al P.O. FEP 2007 – 2013, misura 3.3 

“Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca” tra il Comune di Ischitella e il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, o funzionario 

dell’Ente appositamente individuato dal Presidente, a sottoscrivere il suddetto 

protocollo d’intesa non appena l’Amministrazione Comunale di Ischitella l’avrà fatta 

propria senza modifiche sostanziali; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale 

al presente provvedimento. 

 



Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determina è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le 
sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal    16/02/2012 
al    senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione.  
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 

 


